
PÁGINA                                            1 28 DE JUNHO DE 2018PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

ANO XII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 28 DE JUNHO DE 2018                       Nº 117

EXECUTIVO/GABINETE

PORTARIA Nº 1315/2018, de 28 de junho de 2018.

Exonera Controlador Adjunto, a pedido.

O Prefeito Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em observância da 
Lei Complementar Municipal n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante/RN,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, Amaro Bandeira de Araújo Júnior do cargo de 

Controlador Adjunto da Controladoria Geral do Município.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de junho de 2018.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1316/2018, de 28 de junho de 2018.

Exonera Assessoria Técnica.

O Prefeito Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em observância da 
Lei Complementar Municipal n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante/RN,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar Elisson da Silva Teixeira do cargo de Assessor Técnico 

do Gabinete Civil.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de junho de 2018.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1317/2018, de 28 de junho de 2018.

Nomeia Chefia de Gabinete.

O Prefeito Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em observância da 
Lei Complementar Municipal n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante/RN,

R E S O L V E:
  Art. 1°. Nomear Elisson da Silva Teixeira para exercer o cargo de Chefe 

de Gabinete da Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos Humanos.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de junho de 2018.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

DECRETO 890, DE 28 DE JUNHO DE 2018.

Decreta como ponto facultativo para a Administração Pública 

Municipal o dia 29 de junho do corrente ano.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 69, §1º, V, da Lei Orgânica do 

Município,

CONSIDERANDO a relevância dos festejos juninos para o Município, 

bem como a comemoração do dia de “São Pedro”,

DECRETA:

Art. 1º.  Fica decretado como Ponto Facultativo nos órgãos e entes da 

Administração Pública Direta e Indireta do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, 

o dia 29 de junho de 2018 (sexta-feira) em decorrência das comemorações de “São 

Pedro”, excetuando-se as atividades consideradas essenciais.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de junho de 2018.

197° da Independência e 130° da República.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

DECRETO 891, DE 28 DE JUNHO DE 2018.

Decreta Luto Oficial pelo falecimento do Senhor Antônio 

Vieira dos Santos.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 69, §1º, V da Lei Orgânica do 

Município,

CONSIDERANDO o falecimento no dia 27 de junho de 2018 do Senhor 

Antônio Vieira dos Santos, mais conhecido como “Seu Agalhor,” evangelista membro 

da Assembleia de Deus em São Gonçalo do Amarante e comerciante tradicional, que 

prestou relevantes serviços a este Município,

CONSIDERANDO que seu falecimento constitui-se em uma irreparável 

perda para o Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

DECRETA:

Art. 1º. Fica decretado luto oficial por 03 (três) dias no Município de São 

Gonçalo do Amarante/RN em sinal de pesar pelo falecimento do Senhor Antônio Vieira 

dos Santos.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 28 de junho de 2018.

197° da Independência e 130° da República.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

Prefeito Municipal



PÁGINA                                            2 28 DE JUNHO DE 2018

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 1805250012.0298

Contratante: Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura de São Gonçalo do 

Amarante/RN, CNPJ nº 14.026.965/0001-68 e a Contratada a LOGER 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI 

CNPJ nº 2760027.0001/90. DO OBJETO: Registro de preços para futura AQUISIÇÃO 

DE MEDICAMENTOS, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de 

Referência, Edital do Pregão Presencial n.º 057/2018 e seus anexos, visando atender 

as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN - 

DO PREÇO: Fica estabelecido, a que alude este CONTRATO, o valor total de R$ 

41.360,00 (quarenta e um mil trezentos e sessenta  reais) na seguinte dotação 

orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 030 – Fundo Municipal de Saúde 

PROGRAMA DE TRABALHO 2.024 – Manutenção das Ativ. do Fundo M. de Saúde 

PROGRAMA DE TRABALHO 2.028 – Bloco de Financ. Atenção Básica – PAB 

PROGRAMADE TRABALHO 2.036- Bloco de Assistencia Farmaceutica 

PROGRAMADE TRABALHO 2.037- Bloco de Financ. De Vigilancia em Saude 

NATUREZA DA DESPESA 33.90.30 – Material de Consumo NATUREZA DA DESPESA 

3 3 . 9 0 . 3 0 . 9 9 . 9 0  -  M e d i c a m e n t o s  F O N T E  D E  R E C U R S O 

1000/1064//1042/1067/1066Medicamentos, previstos no Orçamento Geral do 

Município de São Gonçalo do Amarante/RN – Prefeitura Municipal. Da vigência: O 

contrato será firmado, a contar da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2018.

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de junho de 2018

Jalmir Simões da Costa - p/ contratante

LOGER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES 

EIRELI p/ Contratado

RESULTADO DE ANALISE DAS PROPOSTAS

TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2018

Referente contratação de empresa prestadora de serviços de engenharia para 

executar obras civis na edificação de pavimentação a paralelepípedo pelo método 

convencional das ruas: das Mangabeiras (atual João Ferreira da silva), dos coqueiros, 

são José, são João, no bairro novo Amarante, e bela vista, no bairro Golandim, em são 

Gonçalo do Amarante/RN. A CPL/PMSGA, de posse dos documentos, proferiu a 

análise dos mesmos, declarando a PROPOSTA VENCEDORA, a saber, da Empresa 

CONECT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP – CNPJ 07.849.210/0001-06 

com o valor global de R$ 312.070,06 (trezentos e doze mil, setenta reais e seis 

centavos), valor este abaixo do valor estimado pela administração conforme planilhas 

acostadas aos autos, e também apresentou planilha de composição de custos unitários 

com valores do BDI igual a 20,95% - vinte vírgula noventa cinco pontos percentuais. O 

resultado na integra encontra-se disponível no site . Os www.saogoncalo.rn.gov.br

autos encontram-se com vistas franqueadas.

São Gonçalo do Amarante/RN 28 de maio de 2018.

João Maria Pereira de Oliveira Soares

Presidente da CPL/Obras PMSGA

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 180525001.0297

Contratante: A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, CNPJ nº 

08.079.402/0001-35, e a Contratada a MIRELLY PINHEIRO FERREIRA - ME, CNPJ nº 

27.029.083/0001-06. DO OBJETO: Aquisição de medicamentos p/ atenderem as 

necessidades da SMS. DO PREÇO: Fica estabelecido, a que alude este CONTRATO, 

o valor total de R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais), na seguinte dotação 

orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 030 – Fundo Municipal de Saúde 

PROGRAMA DE TRABALHO 2.024 – Manutenção das Ativ. do Fundo M. de Saúde 

PROGRAMA DE TRABALHO 2.028 – Bloco de Financ. Atenção Básica – PAB 

PROGRAMADE TRABALHO 2.036- Bloco de Assistencia Farmaceutica 

PROGRAMADE TRABALHO 2.037- Bloco de Financ. De Vigilancia em Saude 

NATUREZA DA DESPESA 33.90.30 – Material de Consumo NATUREZA DA DESPESA 

3 3 . 9 0 . 3 0 . 9 9 . 9 0  -  M e d i c a m e n t o s  F O N T E  D E  R E C U R S O 

1000/1064//1042/1067/1066Medicamentos, previstos no Orçamento Geral do 

Município de São Gonçalo do Amarante/RN – Prefeitura Municipal. Da vigência: O 

contrato será firmado, a contar da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2018. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de junho de 2018. Jalmir Simões da Costa - p/ 

contratante e Mirelly Pinheiro Ferreira - p/ Contratado.

PORTARIA Nº 546/2018-SEMA, de 26 de Junho de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 253/2018-SEMA:

RESOLVE: conceder a LAERCIO LIMA DA COSTA, Matrícula 9720, Gari, 
do Quadro de pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio, pelo período de 03 (três) 
meses, à partir de 26 de Junho de 2018 à 26 de Setembro de 2018, de acordo com os 
requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 27 de Setembro de 
2018. 
  

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 547/2018-SEMA, de 27 de Junho de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 76 e Parágrafos da Lei 
Complementar 72/99, em consonância com o que consta do Processo nº 779/2018 - 
SEMA:

RESOLVE: interromper a Portaria de nº 437//2017-SEMA, de 10 de Julho 
de 2017, que concedeu licença para interesse particular, sem ônus para o Município 
pelo período de 02 (dois) anos, a ISIANDRO GOMES DA FONSECA, Matrícula nº 
7788, Agente de Endemias, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, de acordo com os 
requisitos acima citados, à partir de 02 de Julho do corrente ano.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 1805250012.0296

Contratante: Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura de São Gonçalo do 
Amarante/RN, CNPJ nº 14.026.965/0001-68 e a Contratada a F WILTON 
CAVALCANTE MONTEIRO - EIRELI, CNPJ nº 07.055.280/0001-84. DO OBJETO: 
Registro de preços para futura AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, conforme 
condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Edital do Pregão 
Presencial n.º 057/2018 e seus anexos, visando atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN - DO PREÇO: Fica 
estabelecido, a que alude este CONTRATO, o valor total de R$ 109.950,00 (cento e 
nove mil novecentos e cinquenta reais) na seguinte dotação orçamentária: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 030 – Fundo Municipal de Saúde PROGRAMA DE TRABALHO 
2.024 – Manutenção das Ativ. do Fundo M. de Saúde PROGRAMA DE TRABALHO 
2.028 – Bloco de Financ. Atenção Básica – PAB PROGRAMADE TRABALHO 2.036- 
Bloco de Assistencia Farmaceutica PROGRAMADE TRABALHO 2.037- Bloco de 
Financ. De Vigilancia em Saude NATUREZA DA DESPESA 33.90.30 – Material de 
Consumo NATUREZA DA DESPESA 33.90.30.99.90 - Medicamentos FONTE DE 
RECURSO 1000/1064//1042/1067/1066Medicamentos, previstos no Orçamento 
Geral do Município de São Gonçalo do Amarante/RN – Prefeitura Municipal. Da 
vigência: O contrato será firmado, a contar da data de sua assinatura até 31 de 
dezembro de 2018.

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de junho de 2018.
Jalmir Simões da Costa - p/ contratante

F WILTON CAVALCANTE MONTEIRO - EIRELI p/ Contratado

AVISO DE LICITAÇÃO REAPRAZAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 032/2018

O Pregoeiro da PMSGA, tendo em vista as correções no edital atendendo as 
impugnações acolhidas nos autos, considerando a necessidade de dar continuidade a 
tramitação do pregão em referência; torna público, que no próximo dia 11 de julho de 
2018, às 09:00 horas, realizará sessão pública para receber as propostas de preços e 
bem como a documentação de credenciamento e de habilitação das empresas que 
desejarem participar do aduzido procedimento licitatório. O edital e seus anexos 
encontram-se no site: www.saogoncalo.rn.gov 

São Gonçalo do Amarante 28 de junho de 2018.
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros

Pregoeiro

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA                                            3 28 DE JUNHO DE 2018

CONTRATOS DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ABRIL/2018

EXTRATO DO CONTRATO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 

022/2017– Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da 

Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do 

Amarante, CNPJ nº 14.026.965/0001-68, neste ato representado por Jalmir Simões da 

Costa, brasileiro, Administrador, CPF nº 626.282.594-00, Identidade nº 978.298, 

Contratado MAYARA CELESTE MEDEIROS TENUTA, brasileiro (a), Cirurgiã Dentista 

(a), CRO nº 4616/RN, CPF nº 016.802.664-38, Identidade nº 002.300.646, emitida em 

16/07/2010, SSPDS/RN, residente e domiciliado (a) Rua Professora Gipse 

Montenegro, 2012, Capim Macio - Natal/RN. Do Objeto: serviços de atendimento de 

Cirurgião Dentista, por um período de 12 meses, compreendendo os meses de abril de 

2018 a abril de 2019. - Da vigência: a partir da assinatura até o dia 15 de abril de 2019. 

Do valor mensal unitário de R$ 1.344,84 (Hum mil, trezentos e quarenta e quatro reais e 

oitenta e quatro centavos), juntamente com produtividade no valor de R$ 184,62 (Cento 

e oitenta e quatro reais e sessenta e dois centavos), e adicional de insalubridade de 

20% do salário. São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de abril de 2018. Jalmir Simões da 

Costa p/Contratante e Mayara Celeste Medeiros Tenuta p/contratado.

DISTRATO DO CONTRATO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

MAIO/2018

DISTRATO DO CONTRATO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 16/2017– 

Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 

Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 

14.026.965/0001-68, neste ato representado por Jalmir Simões da Costa, brasileiro, 

Administrador, CPF nº 626.282.594-00, Identidade nº 978.298, Contratado TASLA 

TACYANE DOS SANTOS SILVA, brasileiro (a), Médico (a), CRM nº 9148/RN, CPF nº 

051.420.504-01, Identidade nº 001.906.979, emitida em 20/10/2010, SSP/RN, 

residente e domiciliado (a) Av. Amintas Barros, 3678 Apt. 801-TO – Lagoa Nova CEP 

59.075-250 - Natal/RN. Do Objeto: serviços de atendimento médico do PSF, por um 

período de 12 meses, compreendendo os meses de novembro/2017 a novembro de 

2018, - Da vigência: a partir da assinatura até o dia 01 de novembro de 2018. O 

presente distrato tem por finalidade encerrar as obrigações contidas no contrato 

supracitado a partir de 03 de maio de 2018, por iniciativa do contratado. São Gonçalo 

do Amarante-RN, 03 de maio de 2018. Jalmir Simões da Costa p/distratado e Tasla 

Tacyane dos Santos Silva p/distratante.

CONTRATO PARA FEVEREIRO/2018

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 009/2018– 

Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 

Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 

14.026.965/0001-68, neste ato representado por Jalmir Simões da Costa, brasileiro, 

Administrador, CPF nº 626.282.594-00, Identidade nº 978.298, Contratado DANIEL DE 

MELO COSTA, brasileiro, Médico, CRMRN nº 9333, CPF nº 059.868.814-51, 

Identidade nº 002.015.838, emitida em 11/09/1998, SSP/RN, residente e domiciliado 

(a) Rua dos Potiguares, 2278 – Edf. Carajás, AP 101 – Dix Sept Rosado - Natal/RN. Do 

Objeto: serviços de atendimento médico do PSF, por um período de 12 meses, 

compreendendo os meses fevereiro/2018 a fevereiro/2019 , - Da vigência: a partir da 

assinatura até o dia 05 de fevereiro de 2019. Do preço global de R$ 108.000,00 (Cento 

e oito mil reais). São Gonçalo do Amarante-RN, 06 de fevereiro de 2018. Jalmir Simões 

da Costa p/Contratante e Daniel De Melo Costa.p/contratado.

CONTRATOS PARA ABRIL/2018

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 014/2018– 

Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 

Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 

14.026.965/0001-68, neste ato representado por Jalmir Simões da Costa, brasileiro, 

Administrador, CPF nº 626.282.594-00, Identidade nº 978.298, Contratado WENDEL 

RIBEIRO DA SILVA, brasileiro, Médico, CRMRN nº 9341, CPF nº 053.772.534-26, 

Identidade nº 002.132.504, emitida em 20/10/1999, SSP/RN, residente e domiciliado 

(a) Rua Mar do Egeu 270, Vida Nova – Parnamirim/RN. Do Objeto: serviços de 

atendimento médico do PSF, por um período de 12 meses, compreendendo os meses 

Abril/2018 a abril/2019 do corrente ano, - Da vigência: a partir da assinatura até o dia 09 

de abril de 2019. Do preço global de R$ 108.000,00 (Cento e oito mil reais). São 

Gonçalo do Amarante-RN, 10 de Abril de 2018. Jalmir Simões da Costa p/Contratante e 

Wendel Ribeiro da Silva.p/contratado.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 1805250012.0295

Contratante: Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura de São Gonçalo do 

Amarante/RN, CNPJ nº 14.026.965/0001-68 e a Contratada a RDF – DISTRIBUIDORA 

DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, CNPJ nº 12.305.387/0001-73. DO OBJETO: 

Registro de preços para futura AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, conforme 

condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Edital do Pregão 

Presencial n.º 057/2018 e seus anexos, visando atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN - DO PREÇO: Fica 

estabelecido, a que alude este CONTRATO, o valor total de R$ 96.154,00 (noventa e 

seis mil cento e cinquenta e quatro reais) na seguinte dotação orçamentária: UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 030 – Fundo Municipal de Saúde PROGRAMA DE TRABALHO 

2.024 – Manutenção das Ativ. do Fundo M. de Saúde PROGRAMA DE TRABALHO 

2.028 – Bloco de Financ. Atenção Básica – PAB PROGRAMADE TRABALHO 2.036- 

Bloco de Assistencia Farmaceutica PROGRAMADE TRABALHO 2.037- Bloco de 

Financ. De Vigilancia em Saude NATUREZA DA DESPESA 33.90.30 – Material de 

Consumo NATUREZA DA DESPESA 33.90.30.99.90 - Medicamentos FONTE DE 

RECURSO 1000/1064//1042/1067/1066Medicamentos, previstos no Orçamento 

Geral do Município de São Gonçalo do Amarante/RN – Prefeitura Municipal. Da 

vigência: O contrato será firmado, a contar da data de sua assinatura até 31 de 

dezembro de 2018.

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de junho de 2018

Jalmir Simões da Costa - p/ contratante

RDF – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA p/ Contratado

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.° 049/2018

O Pregoeiro da PMSGA/RN, torna público, que no dia 12 de julho de 2018, às 09:00 

horas, fará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo “menor preço, para 

possível contratação de serviços de transporte escolar, conforme as especificações 

constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital de convocação. O Edital 

encontra-se disponível no site: www.saogoncalo.rn.gov.br

São Gonçalo do Amarante, 28 de junho de 2018.

Raimundo Nonato Dantas de Medeiros

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.° 061/2018

O Pregoeiro da PMSGA/RN, torna público, que no dia 13 de julho de 2018, às 09:00 

horas, fará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo “menor preço com 

julgamento menor preço por item Registro de Preços para futura contratação de 

empresa visando à aquisição de material médico hospitalar para suprir as 

necessidades das unidades de Saúde deste município, através   da Secretaria 

Municipal de Saúde, conforme as especificações constantes no Termo de Referência, 

Anexo I do Edital de convocação. O Edital encontra-se disponível no site: 

www.saogoncalo.rn.gov.br

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de junho de 2018.

Raimundo Nonato Dantas de Medeiros

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.° 062/2018

O Pregoeiro da PMSGA/RN, torna público, que no dia 16 de julho de 2018, às 09:00 

horas, fará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo “menor preço com 

julgamento menor preço por item Registro de Preços para futura contratação de 

empresa visando à aquisição de equipamentos e material permanete – purificador de 

água/bebeduro, para suprir as necessidades das Unidades de Saúde vinculadas a 

Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN, conforme as 

especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital de convocação. 

O Edital encontra-se disponível no site: www.saogoncalo.rn.gov.br

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de junho de 2018.

Raimundo Nonato Dantas de Medeiros

Pregoeiro

EXECUTIVO/SAÚDE



PÁGINA                                            4 28 DE JUNHO DE 2018

PORTARIA Nº 043/2018 DE 27 DE JUNHO DE 2018.
 

Concessão de Diárias.

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas no Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015 e considerando as 
disposições contidas no Decreto nº 287/2009 de 20 de abril de 2009.

RESOLVE:
Art. 1º Autorizar ao servidor, Gilmar Benevides Costa, mat. 059, Químico, 

para cobertura das despesas de viagem à Fortaleza/CE, no periodo de 28 a 30 de junho 
de 2018, para a realização de uma visita técnica a Estação de Tratamento de Água 
ETA-OESTE/CE da Companhia de Água e Esgoto do Ceará, a concessão de duas 
diárias e meia no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), totalizando R$ 
625,00 (seissentos e vinte e cinco reais).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 
as demais disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de junho de 2018.

Talita Karolina Silva Dantas
Diretora Presidente

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05060001/2017
 

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE CONTRATADO DJAIR 
GALDINO DE OLIVEIRA:– OBJETO: Prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses 
a contar a partir de 06 de junho de 2018. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A celebração do 
presente Termo Aditivo tem amparo legal no artigo 24, X, C/C 62, §3º, Inciso I da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores e art. 51, Inciso I da Lei 8.245/91.– LOCAL E 
DATA: São Gonçalo do Amarante, 28 de Maio de 2018 - ASSINATURAS: Talita Karolina 
Silva Dantas – CONTRATANTE Djair Galdino de Oliveira– CONTRATADA.

TOMADA DE PREÇOS N.º 0022018
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

OBJETO: Contratação de serviços de pessoa jurídica especializada na prestação do 
serviço de construção civil para a reforma do escritório – sede do SAAE/SGA, incluindo 
todos os materiais, equipamentos e mão-de-obra, necessários à execução do serviço. 
Considerando os atos praticados pelo (a) Presidente da CPL do SAAE/SGA, 
conjuntamente com os membros da CPL; Considerando que não houve qualquer 
manifestação no que concerne a interposição de recurso, estando, portanto, precluso o 
direito de interposição do mesmo pelos licitantes; considerando a expedição do ato 
adjudicatório e, finalmente, considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso 
XXII, do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, HOMOLOGO o 
procedimento em favor da (s) licitante (s): ENGEMAX CONSTRUÇÕES E 
ENGENHARIA EIRELI EPP, no valor global de R$ 51.351,56 (cinquenta e um mil 
trezentos e cinquenta e um Reais e cinquenta e seis centavo

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de junho de 2018.
Talita Karolina Silva Dantas/Diretora Presidente

CONTRATO PARA MAIO/2018

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 015/2018– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 
14.026.965/0001-68, neste ato representado por Jalmir Simões da Costa, brasileiro, 
Administrador, CPF nº 626.282.594-00, Identidade nº 978.298, FERNANDA VIDAL 
MESQUITA, brasileiro (a), Médico (a), CRM nº 5587 /RN, CPF nº 037.540.394-90, 
Identidade nº 001.744.185, emitida em 16/01/2014, SSPDS/RN, residente e 
domiciliado (a) Rua Henri Koster, 1029 APT 2001, Tirol - Natal/RN. Do Objeto: serviços 
de atendimento médico do PSF, por um período de 12 meses, compreendendo o 
período de maio/2018 a maio/2019 do corrente ano, - Da vigência: a partir da assinatura 
até o dia 13 de abril de 2019. Do preço global de R$ 108.000,00 (Cento e oito mil reais). 
São Gonçalo do Amarante-RN, 11 de maio de 2018. Jalmir Simões da Costa 
p/Contratante e Fernanda Vidal Mesquita.p/contratado.

DISTRATOS PARA MAIO/2018

DISTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 007/2018– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 
14.026.965/0001-68, neste ato representado por Jalmir Simões da Costa, brasileiro, 
Administrador, CPF nº 626.282.594-00, Identidade nº 978.298, Contratado: RAQUEL 
FERNANDES DOS SANTOS QUEIROZ, brasileiro (a), Médico (a), CRM nº 9184 /RN, 
CPF nº 101.535.844-67, Identidade nº 003.020.408, emitida em 10/09/2015, ITEP/RN, 
residente e domiciliado (a) Av. Ayrton Senna 900, Bl. A Ap. 1301 - Natal/RN. Do Objeto: 
serviços de atendimento médico do PSF, por um período de 12 meses, 
compreendendo os meses de fevereiro/2018 a fevereiro de 2019, - Da vigência: a partir 
da assinatura até o dia 25 de fevereiro de 2019. O presente distrato tem por finalidade 
encerrar as obrigações contidas no contrato supracitado a partir de 03 de maio de 2018. 
São Gonçalo do Amarante-RN, 03 de maio de 2018. Jalmir Simões da Costa 
p/Contratante e Raquel Fernandes dos Santos Queiroz, p/Contratado.

CONTRATOS PARA JUNHO/2018

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 016/2018– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 
14.026.965/0001-68, neste ato representado por Jalmir Simões da Costa, brasileiro, 
Administrador, CPF nº 626.282.594-00, Identidade nº 978.298, RHAMON PINHEIRO 
FERNANDES, brasileiro, Médico, CRMRN nº 9550, CPF nº 076.522.344-92, 
Identidade nº 002.100.977, emitida em 03/03/2011, SSPDS/RN, residente e 
domiciliado (a) Av. Ayrton Senna, 1823 – BL. 39 AP 202 – Cond. Itamaraty Nova – 
Parnamirim. Do Objeto: serviços de atendimento médico do PSF, por um período de 12 
meses, compreendendo os meses junho/2018 a junho/2019 do corrente ano, - Da 
vigência: a partir da assinatura até o dia 11 de abril de 2019. Do preço global de R$ 
108.000,00 (Cento e oito mil reais). São Gonçalo do Amarante-RN, 11 de Abril de 2018. 
Jalmir Simões da Costa p/Contratante e Rhamon Pinheiro Fernandes.p/contratado.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 017/2018

– Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da 
Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do 
Amarante, CNPJ nº 14.026.965/0001-68, neste ato representado por Jalmir Simões da 
Costa, brasileiro, Administrador, CPF nº 626.282.594-00, Identidade nº 978.298, 
BARBARA KINUYIE GUSHIKEN, MÉDICA, CRMRN nº 9552, CPF nº 091.130.854-76, 
Identidade nº 001.800.429, emitida em 29/11/2005, SEDS/ITEP/RN, residente e 
domiciliado (a) Rua Largo do Paranoá, 333 – Conjunto Alvorada – Natal/RN. Do Objeto: 
serviços de atendimento médico do PSF, por um período de 12 meses, 
compreendendo os meses junho/2018 a junho/2019 do corrente ano, - Da vigência: a 
partir da assinatura até o dia 11 de abril de 2019. Do preço global de R$ 108.000,00 
(Cento e oito mil reais). São Gonçalo do Amarante-RN, 11 de Abril de 2018. Jalmir 
Simões da Costa p/Contratante e Barbara Kinuyie Gushiken, Médica.p/contratado.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 018/2018

– Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da 
Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do 
Amarante, CNPJ nº 14.026.965/0001-68, neste ato representado por Jalmir Simões da 
Costa, brasileiro, Administrador, CPF nº 626.282.594-00, Identidade nº 978.298, 
BEATRIZ DUTRA GOMES PINHEIRO, Médica, CRMRN nº 9591, CPF nº 047.953.444-
69, Identidade nº 1.741.432, emitida em 21/05/1997, ITEP/RN, residente e domiciliado 
(a) Rua Prof. Emídio Cardoso, 2961 – BL. B APT. 404 – Cond. Parque das Dunas – 
Capim Macio – Natal/RN. Do Objeto: serviços de atendimento médico do PSF, por um 
período de 12 meses, compreendendo os meses junho/2018 a junho/2019 do corrente 
ano, - Da vigência: a partir da assinatura até o dia 11 de abril de 2019. Do preço global 
de R$ 108.000,00 (Cento e oito mil reais). São Gonçalo do Amarante-RN, 11 de Abril de 
2018. Jalmir Simões da Costa p/Contratante e Beatriz Dutra Gomes Pinheiro, 
M é d i c a . p / c o n t r a t a d o .

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO

 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

